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CIRCULAR ACLARATORIA N°3
LICITACION ABREVIADA NACIONAL N° 5/2023
EX-2023-29646641- -APN-SG#SOFSE

“LICITACION ABREVIADA NACIONAL PARA LA AMPLIACION Y ADECUACION EDILICIA
PARA SECTOR CATENARIA, CONDUCTORES FUJI Y TALLERES - ESTACION TEMPERLEY -
LINEA ROCA”

INFORMACION CON CONSULTA

Respuestas a consultas efectuadas por interesados en participar del llamado a Licitacion, por medio autorizado en
los términos del articulo 6 del Pliego de Condiciones Particulares.

CONSULTA N°1:

"Se solicita facilitar planilla de cotizacion en formato Excel.

RESPUESTA N°1:

Se adjunta a la presente Circular, la Planilla de Cotizacion en formato excel.

CONSULTA N°2:




"Se pide se envien planos en formato .dwg (CAD) para mejor andlisis del alcance del proyecto.

RESPUESTA N° 2:

Se adjunta lo solicitado a la presente Circular.

CONSULTA N°3:

"Se solicita se confirme lo prescripto en art. 21.4.2 respecto a que los muros exteriores de la zona de superficie
cubierta a ampliar (Zona Dependencia Civil) seran ejecutados en mamposteria de ladrillos cerdmicos de
cerramiento de espesor 0.20 mts, revocadas ambas caras al exterior e interior”.

RESPUESTA N°3:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se confirma la ejecucion de muros de ladrillos huecos ceramicos de
18x18x33 cm para todo el exterior y sus revoques en ambas caras.

CONSULTA N° 4:

"Respecto a la construccion de depdsito de combustibles y lubricantes, se solicita se indiquen las caracteristicas
de sus muros de cerramiento’”.

RESPUESTA N° 4:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que debera atenerse a lo detallado en el articulo 21.17.2.5
del PETP.

CONSULTA N°5:

"Respecto a la construccion del deposito de combustibles, se solicita se indiquen las caracteristicas de su
cubierta”.

RESPUESTA N° S:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que debera atenerse a lo detallado en el articulo 21.17.2.9
del PETP.

CONSULTA N° 6:

"Se hace notar que la porcion de construccion de taller existente esta materializada con bloques de cemento lisos
en altura y rugosos en friso inferior; y, sin embargo, en art. 21.3 del PETP se indica que los muros de
cerramiento exteriores, incluso de esta construccion ya erigida, deben ser de ladrillo ceramico hueco espesor



0.20 m. Se entiende prevalece lo construido. Favor confirmar”.

RESPUESTA N° 6:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se ratifica lo detallado en el articulo 21.4.1 del PETP.

CONSULTA N°7:

"Se destaca que la ejecucion de la mamposteria de bloques erigida y a mantener para el proyecto tiene indicios
de incorrecta ejecucion, en funcion de que se observa material de asiento en la misma, ubicado en las juntas
transversales, lo cual originara puente hidraulico con ingreso de agua al interior. Se entiende que el comitente
acepta que la ejecucion del revoque hidrofugo prescripto en pliegos sera remedio a esta situacion. Favor
confirmar”.

RESPUESTA N°7:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se ratifica lo detallado en el articulo 21.8.1 del PETP.

CONSULTA N° 8:

"Se pide se informe si los locales interiores que llevaran piso llaneado ferro cementado llevaran también algiin
zocalo. De ser asi, indicar sus caracteristicas’”.

RESPUESTA N° 8:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que no se ejecutaran zdcalos en los locales donde se
menciona la ejecucion de piso tipo ferro cemento.

CONSULTA N°9:

"Se observo en visita a obra vestigios de un tanque enterrado metdlico en zona de implantacion de ampliacion
edilicia. Se solicitan antecedentes de tal instalacion como para evaluar el impacto de tal presencia en eventuales
trabajos de desmonte, relleno y alteracion de suelos para fundacion de estructuras resistentes”.

RESPUESTA N°9:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que debera atenerse a lo detallado en el articulo 21.2.3
del PETP. Asimismo, se hace saber que el tanque deberd considerarse como interferencia y ser retirado por la
Contratista. El mismo funciond como tanque de agua. Su disposiciéon final serd indicada oportunamente en el
momento de su extraccidon y sera en un sector cercano al predio.

CONSULTA N°10:




"Se informo en visita de obra que seria a cargo del comitente el retiro y/o movilizacion de los elementos que
ocupan la zona de obra, tal como ser paiioles, casillas, contenedores, etc. Se pide confirmacion”.

RESPUESTA N° 10:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se confirma que la Inspeccion de Obra asignada coordinara con las
empresas que prestan el servicio de contenedores para su reubicacion lejos de la zona de obra.

CONSULTA N°11:

"Se debe asentar parte de la construccion nueva en obra ejecutada existente, de la cual no se tiene mayor
informacion, en particular respecto a si lo construido es apto para recibir lo nuevo. Se solicita plano de
estructuras resistentes del proyecto anterior, para verificar si lo construido resulta apto para soportar la porcion
de construccion que debe agregarse ahora, en funcion de las responsabilidades profesionales que asumiran los
intervinientes en la continuidad de los trabajos”.

RESPUESTA N° 11:

Se adjunta lo solicitado a la presente Circular.

CONSULTA N°12:

"Se entiende que de la ejecucion del anterior contrato inconcluso y en el que se realizaron muros con sus
cimientos, debe existir un estudio de suelos para haber determinado las caracteristicas de las fundaciones de lo
construido y el nivel de presencia de napas. Se solicita se facilite el mismo para obtener, entre otras cosas,
precisiones sobre las caracteristicas de los estratos subyacentes para cimentar y verificar si lo construido
respeto las prescripciones de los profesionales del laboratorio geotécnico que intervino en la anterior ejecucion
del proyecto”.

RESPUESTA N° 12:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, debera atenerse a lo detallado en el articulo 21.1.3 del PETP. Se
debera realizar un estudio de suelo para la nueva edificacion. Con el mismo, se podra verificar el plano estructural
adjunto, solicitado en la consulta N° 11.

CONSULTA N°13:

"Se constato en visita a obra la existencia de un pluvial con escurrimiento a superficie, con geométrica tipica de
canal a cielo abierto con tapa de hormigon removible, pero semi destruida, que transitaria por la zona de futura
implantacion del deposito de combustibles a materializar. Se pide se indique si dicho albafial debe conservarse y
de qué modo vincularse funcionalmente con la obra a realizar. O bien se indique si debe anularse por estar en
desuso”.



RESPUESTA N° 13:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se debera considerar tal tendido pluvial al momento de realizar el
Proyecto Ejecutivo. La implantacion de local de combustible debera ser implantado respetando esta interferencia.

CONSULTA N° 14:

"Se consulta sobre si las puertas de chapa doble P1, P3 y P4, deben tener en sus hojas algun tipo de relleno. Si
es asi, indicar las caracteristicas del mismo".

RESPUESTA N° 14:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que debera atenerse a lo detallado en articulo 21.11 del
PETP. No se considerara relleno.

CONSULTA N°15:

"Se pide se confirme si lo indicado en PETP para la instalacion de desagiies cloacales es correcto, en cuanto a
que se pide un receptaculo que permita la intercepcion y remocion de grasas, lo cual pareceria mas indicado
como un recipiente estdtico para locales gastronomicos. Favor aclarar si lo que se busca es instalar algun
elemento para interceptar y separar hidrocarburos o grasas minerales”.

RESPUESTA N° 15:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que se debera presentar un sistema estatico, ademas de
incorporar un sistema para interceptar y separar hidrocarburos.

CONSULTA N°16:

"Se entiende que lo prescripto en art. 21.13.3, respecto a que un solo artefacto cumpla el papel de interceptor
separador de grasas, a la vez que también resulta ser un septizador o camara séptica, no es algo habitual y
reglamentario, habida cuenta de que el interceptor de grasas (o tal vez de hidrocarburos) indicado deberia tener
exclusividad de funcionamiento, ventilando los hidrocarburos que se separan y alli entonces derivar el liquido
limpio a la red general. A dicho aparato no deberian confluir otros desagiies que no sean aquellos provenientes
de liquidas con hidrocarburos, por ejemplo, de la fosa y del lavado de piezas. Luego de la separacion, si pueden
continuar su vinculo a la red general. Favor aclarar”.

RESPUESTA N° 16:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que el sistema estatico destinado para los servicios
sanitarios estara independiente del sistema de recoleccion de aceite de la fosa.



CONSULTA N°17:

"Se entiende que la salida de desagiies del depodsito de combustibles debe pasar por un interceptor de
hidrocarburos, en el cual estos se eliminan por ventilacion, pero el liquido remanente debe conectarse a alguna
linea de desagiies. Favor indicar donde deben conducirse los liquidos depurados (por ejemplo, a un 2do pozo de
infiltracion o absorbente no consignado en planos y pliegos)".

RESPUESTA N°17:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que debera atenerse a lo detallado en el articulo
21.17.2.13 del PETP.

CONSULTA N°18:

"En la descripcion de la instalacion de agua fria se prescribe una bajada para inodoros adecuada para
descargas a valvula. Sin embargo, en la descripcion de los artefactos requeridos se habla de inodoros con
deposito a mochila. Se pide se indique si los inodoros llevan mochila o valvula de descarga directa.

RESPUESTA N° 18:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que debera atenerse a lo detallado en el articulo 21.13.4
del PETP: “Provision e Instalacion de artefactos, accesorios y griferia”.

CONSULTA N°19:

"Favor indicar el tipo de asiento que se desea para las sillas a entregar”.

RESPUESTA N° 19:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que debera atenerse a lo detallado en el articulo 21.15.8.
del PETP. Deberan ser apilables, de hierro reforzado con asiento y respaldo de melanina.

CONSULTA N°20:

"En visita a obra se indico que el ramal de energia general para todos los tableros del proyecto saldria de un
poste ubicado en las adyacencias, a unos 40 (cuarenta) metros de distancia de la posicion del tablero principal
de salas y bombas. Se pide confirmacion por este medio y se consulta si se debe proveer un interruptor para
proteccion de este ramal o el mismo es existente, descontando que se hara llegar, asimismo, el ramal mencionado
al gabinete existente y que no hay que proveer ningun gabinete adicional”.

RESPUESTA N° 20:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que la Contratista debera proveer una térmica para
instalar en el tablero existente. Ademas, se realizara todo el trabajo necesario para llevar la linea de alimentacion



hasta el tablero principal de la obra. Se deberan respetar todos los gabinetes necesarios seglin anteproyecto de
licitacion.

CONSULTA N°21:

"Habida cuenta de las particularidades que tiene este proyecto, en funcion de relacionarse con obras
anteriormente construidas e interrumpidas, en funcion de que resulta necesario desarrollar mucha tarea de
anteproyecto previa en todo sentido y, como consecuencia de ello, se transita por condiciones que ameritan
tomar ciertos recaudos de seguridad para el andlisis del nuevo proyecto. Asimismo, hay aun elementos que se
consultan y sus respuestas deben luego incorporarse al estudio de costos. Por estos motivos solicitamos tengan a
bien considerar una prorroga de al menos 7 (siete) dias corridos para la presentacion de ofertas”.

RESPUESTA N° 21:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que debera atenerse a lo publicado en la Circular N° 2
respecto de la prorroga solicitada.

CONSULTA N°22:

"Se informo durante la visita a obra que, ante la eventual existencia de suelos contaminados con hidrocarburos,
seria el comitente quien se encargaria del retiro y disposicion final de dicho producido. Se solicita confirmacion
de lo expresado”.

RESPUESTA N° 22:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que, de encontrarse sectores contaminados con
hidrocarburos, seran retirados por el comitente quien estara también a cargo de su disposicion final.

CONSULTA N°23:

"En pliegos se indica que la linea de aluminio para aventanamientos debe ser la A-30 New de Aluar. Sin
embargo, en planilla de cotizacion se indica que la misma debe ser “Tipo Modena”. Se pide aclarar”.

RESPUESTA N° 23:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que se consideraran carpinterias tipo “Mddena” o calidad
superior.

CONSULTA N° 24:

"En el deposito de combustibles se indica ejecucion de desagiies para derrames de liquidos, pero no estd
indicada ninguna alimentacion de agua para lavado. Confirmar por favor que no es necesaria esta ultima".



RESPUESTA N° 24:

De acuerdo a lo indicado por el area técnica, se informa que el desagiie detallado refiere a la recoleccion de
posibles derrames de aceites. Ver grafico del articulo 21.17.2.13 del PETP.
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